
 1

copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  Me t r op o l i ta na  d i  Ba r i  

 

 
GIUNTA COMUNALE  

 
 

DELIBERAZIONE N. 199 del 12/10/2018 

 
 
OGGETTO:  “Free Running” - II edizione – Concessione di patrocinio. 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di ottobre, con inizio alle ore 
diciassette, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 
  Presenti Assenti 

dott. Francesco De Ruvo Sindaco X  

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco X  

prof.ssa Franca De Bellis Assessore X  

dott. Giovanni Filomeno Assessore X  

dott. Giovanni Sansonetti Assessore X  

Arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X  

 6 0 
 

 

 

 Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 
 



 2

LA GIUNTA  

Premesso: 
che il Comune di Castellana Grotte riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e 
di tutte le attività motorie, ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della 
tutela del benessere psico fisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio 
sostenibile con l’ambiente urbano e naturale; 
che promuove l’attività delle associazioni sportive dilettantistiche, operanti nel territorio, 
senza fini di lucro; 
vista la nota, prot. n. 13.844 del 19 settembre 2018 di questo Comune, con cui il 
presidente dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Atletica Castellana” - Free dogs ha 
chiesto il patrocinio dell’Ente per la II edizione di Free Running, gara podistica su strada, 
riservata alle categorie giovanili (tesserati Fidal dai 5 ai 12 anni) e aperta in via 
promozionale anche alle ragazze e ai ragazzi delle scuole di Castellana Grotte, in 
programma per domenica 14 ottobre 2018, dalle ore 8:30 alle 12:30, in piazza Garibaldi; 
preso atto che, come da programma, le corse si effettueranno interamente sull’anello che 
costeggia la Piazza e che, sul basolato della stessa, saranno allestiti alcuni stands per la 
raccolta di fondi; 
dato atto che, nel preventivo presentato, non sono compresi gli oneri per le prestazioni 
assicurate dall’apporto dei componenti dell’”a.s.d. Atletica Castellana” - Free dogs, 
organizzatrice, e da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente ad essa 
collaborano, nonché gli oneri riferiti all’uso di materiali, attrezzature ed impianti dei quali il 
soggetto organizzatore già dispone e che saranno messi gratuitamente a disposizione 
dello stesso Comune; 
osservato che la manifestazione, giunta alla II edizione, coinvolge un notevole numero di 
atleti dilettanti, non solo del territorio; 
considerato che, in coerenza con le Linee programmatiche di mandato 2017/2022, la 
civica Amministrazione sostiene e promuove le iniziative cittadine in grado di generare  
benessere psico-fisico, quale l’attività oggetto del presente atto; 
richiamato l’art. 12 del vigente Regolamento comunale recante la disciplina della 
“concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati in 
materia di attività turistiche, sportive e ricreative della tutela dei valori monumentali, 
ambientali, storici e dello sviluppo economico”, approvato con deliberazione di Consiglio n. 
57 del 10/05/1994, esecutiva nei modi di legge; 
ritenuto opportuno considerare favorevolmente l’iniziativa, in quanto orientata allo 
sviluppo e alla valorizzazione della comunità locale, e, pertanto, 
 si concede: 
il patrocinio della civica Amministrazione alla manifestazione programmata, ed il nulla osta 
all’uso del logo del Comune di Castellana Grotte sulla comunicazione che potrà essere a 
stampa, audiovisiva e new media social.; 
 la compartecipazione alle spese complessive - come stimate nel bilancio preventivo 
presentato dall’Associazione in € 2.500,00 - quantificabili in € 400,00; 
 l’esonero dal pagamento della Tosap, per l’allestimento del palco sull’area pubblica 
indicata; 
 si consente, inoltre, l’allaccio alla rete elettrica pubblica; 
dato atto che l’intervento di sostegno alle spese non si configura come sponsorizzazione 
e non contrasta con l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, 
in quanto, l’obiettivo di solidarietà perseguito da “Atletica Castellana” - Free dogs”, rientra 
tra le attività realizzate da un soggetto terzo, svolte nell’interesse della collettività, e perciò 
precipuo scopo dell’Ente, in coerenza con il principio di sussidiarietà orizzontale regolato 
dall’articolo 118 della Costituzione; 
richiamata la circolare, in data 18 luglio 2018, del Ministero dell’Interno, avente ad oggetto 



 3

«Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche - Direttiva»; 
vista la relazione tecnica illustrativa, con allegata planimetria, in atti, afferente alle misure 
di sicurezza e di sorveglianza da applicare per la manifestazione oggetto del presente 
deliberato; 
rilevato che, dalla lettura della suddetta relazione, non si evidenziano fattori di criticità tali 
da richiedere la convocazione della commissione comunale di vigilanza, trattandosi di 
manifestazione a rischio “molto basso”;  
tenuto conto che, durante l’evento, saranno comunque previste idonee misure di primo 
soccorso; 
considerato che la civica Amministrazione, in coerenza con le Linee programmatiche di 
mandato 2017/2022, promuove le iniziative in grado di generare promozione sociale dei 
cittadini di Castellana Grotte, quale l’attività oggetto del presente atto; 
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole, espresso in data 9 ottobre 2018 
dal responsabile del settore II dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 
del d.lgs n. 267/2000; 
visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole, espresso in data 12 ottobre 
2018 dal responsabile del settore finanziario dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi 
dell’art. 549 – comma 1 – del d.lgs n. 267/2000; 
visto il D. L.g.s. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare il comma 2 dell’art. 3; 
vista la legge regionale 4 dicembre 2006, n. 33, “Norme per lo sviluppo dello sport per 
tutti” integrata dalla legge regionale 18 maggio 2017, n. 14; 
visto lo Statuto comunale ed in particolare il comma 1 dell’art. 1 e il comma 1 dell’art. 2; 
visto il vigente Regolamento recante la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla Deliberazione di Consiglio 
comunale n. 113 in del 14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che introducendo il 
comma 5 agli artt. 33 e 39, prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in presenza di 
manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva” di 
disporre, con apposito atto, l’esenzione dal pagamento dell’imposta; 
visto il vigente Regolamento recante la disciplina e l’applicazione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 36 del 29.02.1996; 
visto, nello specifico, l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante essenziale del presente atto; 
2. di accogliere la richiesta formulata dal presidente dell’Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Atletica Castellana” - Free dogs concedendo il nulla osta alla II edizione del 
“Free Ranning”, gara podistica su strada, che si svolgerà a Castellana Grotte, in piazza 
Garibaldi, domenica 14 ottobre 2018; 
3. di concedere il patrocinio della civica Amministrazione alla manifestazione 
programmata, ed il nulla osta all’uso del logo del Comune di Castellana Grotte sulla 
comunicazione a stampa,  audiovisiva e new media social; 
4 di consentire l’allaccio alla rete elettrica pubblica; 
5. di riconoscere € 400,00, a titolo di compartecipazione dell’Ente alle spese complessive 
da sostenersi per l’organizzazione della manifestazione su citata - come stimate nel 
bilancio preventivo presentato dall’Associazione in € 2.500,00 – somma che, in caso di 



 4

parziale o mancata realizzazione dell’iniziativa proposta, sarà revocata o ridotta in 
correlazione a quanto effettivamente realizzato,  
6. di dare atto che la somma su indicata sarà assegnata ad avvenuta realizzazione 
dell’evento, previa acquisizione di documentato rendiconto delle spese effettivamente 
sostenute, corredato da fatture quietanzate, relazione sui risultati conseguiti e – 
sussistendone i requisiti - dichiarazione del presidente dell’A.D.S. “Atletica Castellana” 
Free dogs che l’Associazione non è tenuta al pagamento della ritenuta d’acconto, in 
conformità all’art. 28 del DPR n. 600/1973; 
7. di prenotare la somma di € 400,00, dando atto che la stessa trova imputazione alla 
Missione 6, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4, Cap. 856, denominato “Contributi 
ad associazioni sportive” del Bilancio 2018; 
8. di prendere atto del riscontro positivo dato dal Sindaco alla relazione di fattibilità di 
“Free Ranning”, di cui alla Direttiva del Ministero dell’Interno in data 18/07/2018 
concernente  la sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche; 
9. di trasmettere copia del presente provvedimento, per i successivi adempimenti di 
competenza, al Comando di Polizia Locale ed al S.U.A.P.; 
10. di esonerare la suddetta Associazione dal pagamento della Tosap, per l’allestimento 
del palco sull’area pubblica indicata; 
11. di esonerare, inoltre, da qualsiasi responsabilità il Comune di Castellana Grotte per 
danni a persone e a cose che, eventualmente, dovessero derivare dallo svolgimento della 
manifestazione; 
12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, spetta al Responsabile 
del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti, compreso l’impegno di spesa; 
13. di trasmettere copia del presente provvedimento, per i successivi adempimenti di 
competenza, ai responsabili dei Settori IV e VI ed al Comando di Polizia Locale; 
14. comunicare al presidente dell’A.D.S. “Atletica Castellana” - Free dogs quanto qui 
stabilito. 
15. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ufficio Sport 
A. Montanaro 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei 

pareri (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 9 ottobre 2018 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 

 
 
Parere di regolarità contabile: “favorevole” 
 
Castellana Grotte, 12 ottobre 2018 
 
 Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 



 5

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f. to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n: 1663 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/11/2018 al 22/11/2018. 

Castellana Grotte, 7 novembre 2018 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

f.to Donata Notarangelo  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

x è divenuta esecutiva il giorno 12/10/2018 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 7 novembre 2018 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 
 
 


